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ABSTRAKT

Název práce: Analýza chůze pacientů s Parkinsonovou chorobou

Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzovat chůzi u pacientů s Parkinsonovou

nemocí pomocí parametrů chůze a otáčení a vyhodnotit rozlišovací schopnost

mezi testem čisté chůze a testem chůze s kognitivní úlohou. Chůze byla zaznamenána

pomocí inerciálního senzoru G-WALK. Do studie bylo zahrnuto 22 probandů

s Parkinsonovu nemocí. V rámci diplomové práce byly vytvořeny algoritmy

v MATLABu R2021a pro analýzu otáčení a chůze. Na základě statistického zpracování

dat bylo prokázáno snížení rychlosti chůze v testu chůze s kognitivní úlohou. U ostatních

parametrů chůze a u parametrů otáčení nebyl prokázaný rozdíl mezi testem čisté chůze

a testem chůze s kognitivní úlohou.

Klíčová slova

Analýza chůze a otáčení, 2minutový test chůze, kognitivní úloha, Parkinsonova nemoc,

G-WALK

ABSTRACT

The title of the Thesis: Gait Analysis of Patients with Parkinson‘s Disease

The main aim of this master’s thesis was to analyze gait of patients with Parkinson's

disease using parameters of gait and turn and evaluate the distinctive ability

between the test of pure gait and the test of gait with a cognitive task. The gait was

recorded using the G-WALK inertial sensor. There were included 22 probands

with Parkinson's disease in total in the master’s thesis. As part of the master’s thesis,

algorithms in MATLAB R2021a were created for analysis of turning and gait.

A reduction in gait speed in the test of gait with a cognitive task was demonstrated

in statistical data processing. There was no difference between the test of pure gait

and the test of gait with a cognitive task for other gait parameters and for turn parameters.

Keywords

Gait and turning analysis, the Two Minute Walk Test, cognitive task, Parkinson’s disease,

G-WALK
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

ax m/s2 Zrychlení ve směru x (pohyb nahoru a dolu)

ay m/s2 Zrychlení ve směru y (pohyb do stran)

az m/s2 Zrychlení ve směru x (pohyb dopředu a zpátky)

α - Hladina významnosti statistického testu

αB - Hladina významnosti upravena Bonferroniho korekcí

ka kroků/min Kadence (počet kroků v časovém rámci)

ld m Délka dvojkroku

lk % ld Délka kroku

n - Počet kroků v otočce

np - Počet parametrů

p - p-hodnota statistického testu

t s Doba trvání otáčení

tk s Průměrná doba trvání jednoho kroku v otočce

to % cyklu Procentuální vyjádření doby trvání stojné fáze v cyklu chůze

to1 % cyklu Procentuální vyjádření doby trvání fáze jedné opory v cyklu chůze

to2 % cyklu Procentuální vyjádření doby trvání fáze dvojí opory v cyklu chůze

ts % cyklu Procentuální vyjádření doby trvání švihové fáze v cyklu chůze

v m/s Rychlost chůze

ωx °/s Úhlová rychlost ve směru x (kolem osy zrychlení x)

ωy °/s Úhlová rychlost ve směru y (kolem osy zrychlení y)

ωz °/s Úhlová rychlost ve směru z (kolem osy zrychlení z)

Seznam zkratek

Zkratka Význam

1. LF UK 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

COM Střed rozložení hmoty (center of mass)

DBS Hluboká mozková stimulace (deep brain stimulation)

GPi Globus pallidum internum

KAM 1 Kamera 1

KAM 2 Kamera 2

PN Parkinsonova nemoc

RMS Střední kvadratická hodnota

STN Subthalamické jádro

TUG Timed Up & Go

UPDRS Škála hodnotící příznaky PN (Unified Parkinson's disease rating scale)

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
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1 Úvod

Diplomová práce je vypracována ve spolupráci s Neurologickou klinikou 1.LF UK

a VFN v Praze a její výstupy budou zapojeny do CLIMABI studie tohoto pracoviště.

CLIMABI studie se zabývá výzkumem ukazatelů účinku hluboké mozkové stimulace

(DBS – Deep Brain Stimulation) aplikovanou na pacienty s Parkinsonovu nemocí.

Parkinsonova nemoc (PN) je neurodegenerativní onemocnění, u kterého je narušený

extrapyramidový systém. Tento systém dodává dopamin zajišťující provádění pohybů,

automatismů a regulaci svalového tonu. Nemoc se projevuje ve velké míře klidovým

třesem a zvýšeným svalovým napětím mezi svaly provádějícími protichůdný pohyb.

Postoj pacienta s PN je ztuhlý s flekčně zataženými svaly končetin. Chůze je změněna

v rozsahu a amplitudách, dále může docházet ke zpomalování až úplnému zastavení

nebo také ke ztíženému startu. Typická chůze může vypadat jako cupitání po malých

krocích. Dalším symptomem může být postulární nestabilita vedoucí k pádu, při které

není pacient schopný držet tělo ve vzpřímené poloze a reagovat na vychýlení ze stability.

Nemoc v současné době stále nemá léčbu a jedinou možností je tlumení symptomů.

Hluboká mozková stimulace je neuromodulační metoda potlačení symptomů PN

pomocí elektrické stimulace provedené na určitých jádrech šedé hmoty mozku. Elektrody

jsou zavedeny operativně do oblasti subthalamického jádra (STN) nebo globus pallidum

internum (GPi). Výsledky z odborné rešerše autorů Au a kol., 2021 [1] ukazují

na podobné výsledky léčby při zavedení elektrod do STN a do GPi. Elektrody jsou

v následné operaci vodivě spojeny se stimulátorem, který je voperovaný do podkoží

v podklíčkové oblasti. Stimulace je řízena třemi parametry: amplitudou, frekvencí

a šířkou pulzu. Zahájení stimulace je provedeno až po určité době od operace a nalezení

vhodného nastavení pro daného pacienta může trvat týdny i měsíce, během kterých

se můžou objevit také nežádoucí účinky stimulace. Vhodnými kandidáty jsou pacienti

schopni zvládnout operační výkon, s dobrou odpovědí na léčbu pomocí L-DOPA

a s významnými limitacemi v životě způsobenými příznaky PN. Naopak nevhodným

kandidátem je pacient, který z operace nebude mít významný užitek, trpí jiným závažným

onemocněním, demencí, aktuální depresí nebo psychotickým stavem. [2] [3] [4]

Cílem diplomové práce je analyzovat chůzi pacientů s PN, kteří byli lékařem vybráni

jako vhodní adepti pro operaci zavedení elektrod DBS. V rámci práce byl sestaven

protokol měření pro studii CLIMABI, podle kterého byla realizována měření chůze, která

obsahovala přístrojový Timed Up & Go, 2minutovou čistou chůzi, 2minutovou chůzi

s kognitivní úlohou a minutové otáčení okolo vlastní osy. Pro měření probandů byl využit

systém s jedním inerciálním senzorem G-WALK. Analýza 2minutových chůzí byla

provedena na základě rešerše často využívaných parametrů pro hodnocení chůze a otáčení

a statistického vyhodnocení odlišitelnosti mezi prostým testem (2minutová čistá chůze)

a testem obsahující kognitivní úlohu (2minutová chůze s kognitivní úlohou).
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2 Přehled současného stavu

V rámci přehledu současného stavu jsou popsány obecné poznatky o chůzi a otáčení

a nastíněny některé možnosti analýzy pohyblivosti pacientů s PN. Další podkapitola

obsahuje provedenou rešerši významných parametrů chůze. Poslední podkapitola

obsahuje výsledky rešerše významných parametrů otáčení a zároveň ukazuje některé

metody detekce otáčení v chůzi.

2.1 Chůze

Chůze je jedním z druhů lokomoce člověka, která je definovaná jako schopnost

pohybu pomocí svalové činnosti a slouží k přesunu z jednoho geografického místa

na jiné. [5] Chůzi lze popsat jako cyklický a synchronní pohyb a je složena ze zahájení,

zastavení a změny rychlosti nebo směru. Obecně lze říct, že chůze má vždy základní

opakující se vzor pohybů, avšak zároveň je mnoho faktorů, které základní vzor

pozměňují, např. tělesná stavba, osobitý styl chůze, nemoc, typ obuvi nebo psychické

rozpoložení člověka. [6]

Analýzu je možné, za předpokladu cyklicity chůze, provádět pouze v jednom cyklu.

Cyklus chůze je časový úsek, během kterého je dokončena jedna sekvence opakující

se události. Těmito událostmi jsou úder paty první nohy, odraz palce druhé nohy, úder

paty druhé nohy, odraz palce první nohy. [6] Během chůze je vždy jedna noha v kontaktu


[…]


a testu s kognitivní úlohou by mohlo být provedeno na základě dominance nemoci.

Další limitací může být vzorek probandů. Probandi nebyli rozděleni podle stádií

Parkinsonovy nemoci. Je možné, že v určité skupině probandů bude vliv kognitivní úlohy

na chůzi a otáčení vyšší než u jiné. Takto provedené hromadné porovnání může diferenci

mezi testy 2minutové chůze schovat.

Další limitací práce je, že nebylo zkoumáno, zda proband měl diagnostikovanou

kognitivní poruchu nebo demenci. Pomocí těchto informací by bylo možné některé

probandy vyloučit skrz silnou kognitivní poruchu nebo analyzovat rozdělené skupiny

s různými stupni kognitivní poruchy. Měření nebylo prováděno v uzavřené místnosti,

ačkoliv přístup byl omezený. Nicméně do místnosti může vstupovat pověřený personál,

který může rozptýlit probanda. Vliv na pozornost může mít také doprovod, který je

v místnosti přítomen. Dalším vlivem na měření je účinek léku. Doba od podání léku

se lišila v závislosti na trvání ostatních měřeních, zároveň proband subjektivně

posuzoval, zda nemoc neovlivňuje jeho výkon v chůzi.

Do budoucna bych do své práce více zahrnula také klinické výsledky z ostatních

vyšetření. Jedním z nich by mohlo být rozdělení probandů do několika skupin

při naměření většího množství dat a následného zkoumání korelace mezi stádiem nemoci

a kognitivní úlohou. Dalším rozšířením práce by mohlo být zahrnutí výsledků samostatné

kognitivní úlohy a korelace mezi těmito výsledky a vlivem kognitivní úlohy na chůzi.

Další práce by měla též obsahovat srovnání stavu před operací zavedení elektrod hluboké

mozkové stimulace a stavu po operaci (6 a 12 měsících). Vybranými návrhy by mohlo

srovnání pouze prostého testu, změna vlivu kognitivní úlohy na chůzi, vliv hluboké

mozkové stimulace na otáčení v chůzi. Pro klinickou praxi je užitečným nástrojem

pro posouzení zdravotního stavu probanda vykreslení variability parametrů chůze

a otáčení během testu 2minutové chůze. Další práce by se též mohla zaměřit na analýzu

vlivu otáčení na chůzi v průběhu 2minutového testu. Ve studii od autorů Vítečková a kol.,

2019 [33] výsledky analýzy chůze v TUG ukazují, že chůze před a po provedení otočky

by se měly hodnotit odděleně. To by mohlo být výchozím bodem pro analýzu,

zda s přibývajícím počtem provedených otoček během 2minutového testu se chůze změní

výrazněji než při provedení jedné otočky. Na závěr je třeba zdůraznit, že v práci nebyla

zkoumána přítomnost freezingu neboli zamrzání v chůzi, který je též často hodnoceným

faktorem v chůzi pacientů s Parkinsonovou nemocí. Tento freezing se nemusí projevit

vizuálně při chůzi, ale v naměřených datech by mohl být přítomný. Zároveň se může

častěji objevit během otáčení nebo vlivem kognitivní úlohy.
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7 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala analýzou chůze pacientů s Parkinsonovou nemocí

pomocí nejčastěji stanovovaných parametrů a vyhodnocením rozlišovací schopností

mezi prostým testem (čistá chůze) a testem s kognitivní úlohou v podobě statistického

porovnání parametrů chůze a otočky. Součástí práce bylo také navržení protokolu měření

chůze pro CLIMABI studii, která se zabývá výzkumem prediktorů účinků spojených

s hlubokou mozkovou stimulací.

V rámci práce byl navržen protokol měření chůze pro CLIMABI studii Neurologické

kliniky 1.LF UK a VFN v Praze, na jehož základu bylo naměřeno 22 probandů

s Parkinsonovu nemocí. Sestavený protokol měření chůze obsahoval Timed Up & Go,

2minutová čistá chůze (prostý test), 2minutová chůze s kognitivní úlohou (test

s kognitivní úlohou) a otáčení na místě. V této práci byly použity pouze naměřená data

z prostého testu a testu s kognitivní úlohou.

Metoda detekce otáčení během prostého testu a testu s kognitivní úlohou byla

vybrána na základě rešerše. Vybranými významnými parametry pro hodnocení otočky

z rešerše byly čas trvání otočky, průměrná a maximální úhlová rychlost, rozsah zrychlení,

počet kroků a průměrný čas kroku. Vybranými parametry chůze byly kadence, rychlost

chůze, délka dvojkroku, délka kroku, procentuální zastoupení stojné, dvojí opory, jedné

opory a švihové fáze v cyklu chůze.

Výsledky ukazují, že mezi parametry otáčení určenými pro levostranné

a pravostranné otáčení není statisticky významný rozdíl. To je ve shodě s výsledky

vybrané studie, která u pacientů s Parkinsonovou nemocí zjistila symetrii levé a pravé

strany. U parametrů otáčení nebyl prokázán rozdíl mezi prostým testem a testem

s kognitivní úlohou. U parametrů chůze bylo prokázáno významné snížení rychlosti

chůze během kognitivní úlohy. To je v souladu s výsledky několika studií. Některé studie

navíc zjistily, že vlivem kognitivní úlohy dochází ke zkrácení délky kroku a snížení

kadence. To se však v této diplomové práci nepotvrdilo a důvodem by mohlo být jiný

způsob měření chůze než v těchto studiích.

V navazující práci by bylo vhodné použít pro zpracování rozlišovací schopností

mezi prostým testem (čistá chůze) a testem s kognitivní úlohou také klinické údaje

z ostatních vyšetření. Dále provést srovnání předoperačních a pooperačních stavů

probanda a analyzovat vliv hluboké mozkové stimulace na chůzi.
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