I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Horáková** Jméno: **Lucie** Osobní číslo: **434187**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínské inženýrství**
Název práce: **Analýza chůze pacientů s Parkinsonovou chorobou**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

| Kritéria hodnocení práce | | Počet bodů |
|--------------------------|---|------------|
| 1. | Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. | 30 |
| 2. | Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). | 26 |
| 3. | Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). | 10 |
| 4. | Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. | 25 |
| 5. | Celkový počet bodů | 91 |

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

| Hodnocení**: | A (výborně) | B (velmi dobře) | C (dobře) | D (uspokojivě) | E (dostatečně) | F (nedostatečně) |
|--------------|-------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Počet bodů: | 100 - 90 | 89 - 80 | 79 - 70 | 69 - 60 | 59 - 50 | < 50 |
| | X | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka pracovala velmi samostatně - komunikovala s lékaři a dalšími pracovníky Neurologické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze, kde se plnění diplomové práce odehrávalo. Navrhla a konzultovala s nimi protokol měření a dále navrhla i realizovala hardwarovou stránku měření. Měření se poté také účastnila. Studentka vyhledala relevantní vědecké zdroje informací, porozuměla jim a na jejich základě postupovala při zpracování dat. Studentka tedy prokázala schopnost analyzovat zadání, najít a realizovat jeho technické řešení, pracovat s vědeckými zdroji informací, vyhodnotit výsledky. To vše v souladu s požadavky spolupracující neurologické kliniky.

Kromě výše zmíněného se studentka zapojila do plnění grantového projektu Ministerstva zdravotnictví (projekt CLIMABI, číslo NV19-04-00233) a je spoluautorkou připravovaného článku.

Celkově její práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Jméno a příjmení: Mgr. Slávka Neřuková, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: